314. Ad argum. secunda.

315. Ad 3.

316. Ad 4.

317. Ad 5.

Tridentinum.

SECTIO VI.

An possit homo sine gratia omnia legis praecipita seruare?

Quaestio est de praecipis, tam naturalibus, quam supernat. vna, an seruari possint sine gratia actuali; altera, an saltem sine habituali; ac primo quoad substantiam operis praecipiti: 2. etiam quoad modum. Quoad substantiam seruatur, quando actu humano impletur, quod lex ipsa praecipit, siue actus ille, quo praecipitum seruatur, sit honestus & virtuosus, siue non. Quoad modum vero seruatur, quando actus, quo praecipitum impletur, elicitur ex honesto fine a legislatore intento. Qui duplex est, alter proximus, ex proximo obiecto virtutis:

318. Vniuersalior doctri.

Duplex obiectio virtutis

cto virtutis: alter remotus, ex ultimo sine elicitus. Hanc distinct. approbant Pius V. & Gregorius XIII. in 57. propos. damnata; *Celebris illa doctorum distinctio Diuina legis mandata bifariam impleri, altero modo ad preceptorum operum substantiam: altero quantum ad certum quendam modum, videlicet secundum quem valeant operantem perducere ad regnum calorum, hoc est, ad modum meritorium, commentitia est.* Cæterum ad obseruantiam condignè meritoriam præceptorum, non solum requiritur gratiam actualem, sed etiam habitualem, certum ex *disp. de merito.* Solum igitur in hac præfati sectione inquiram, an ad seruanda omnia præcepta, siue quoad substantiam, siue quoad modum virtutis, ex proximo obiecto desumptum, requiratur aliqua gratia.

Præterea suppono contra Lutherum & Caluinum, nullum esse præceptum datum homini secundum eius vires seruatu impossibile moraliter, multò minus physicè, ita vt gratia desit, quâ implere sufficiat præceptum, quando illud obligat, aut quando vult ipse homo implere. Catholica n. sententia, *Deus homini nil præcipit impossibile, rectè tribuitur Augustino (cuius contraria Baij, dānata est ordine 54.) lib. de nat. & gra. c. 69. Firmissimè creditur, Deum iustum & bonum impossibilia non potuisse præcipere: de peccat. meritis lib. 2. c. 6. Dubitare non possum, nec Deum aliquod impossibile homini præcipisse, idque colligit ex sacris script. Vbi, lib. & gra. & lib. arb. c. 2. inquit, dicitur, noli hoc, noli illud, & vbi ad aliquid faciendū vel nō faciendū in diuinis monitis opus voluntatis exigitur, satis liberum demonstratur arbitrium.* Hinc illa Triden. oracula *sess. 6. c. 11. Deus impossibilia non iubet &c. Deus sua gratia neminem deserit, nisi prius deseratur.* Idcirco grauius erraret, qui diceret, impotentiam implendi præcepta reperiri etiam in iustis: nam qui iustus est, non deseruit: ergo nec gratiā actuāli deseruit est. Alioqui si prius naturā quā peccaret, desereretur quis auxilio gratiæ ad implendum præceptum necessario, nunquam peccaret, dum peccat: quia præceptum de non peccando esset seruatu impossibile. Qui autem necessariò peccat, non peccare non potest, quod est omne peccatum tollere, cum non peccet quis, nisi possit non peccare, ex *August. lib. de duab. anim. c. 12. Summa iniquitatis & insania est vt peccati reus quisquam teneatur, qui non fecit, quod facere non potuit.* Nulla proinde essent omissionis peccata, nulla commissionis, si liberum non sit ab ijs abstinere. *Hoc enim habemus in potestate, quod cum volumus, possumus; præceptum verò idem nobiscum agit, vt quod iam est in potestate, faciamus: si nondum est in potestate, oremus nobis potestatem dari vt quod præceptum est faciamus: idem lib. 3. con. Maxim. c. 14.* Certè Tyrannorū nullus fuit, nec erit, qui legem imponat ijs, qui eam obseruare non possint; & pœnas exigat, si impleta non sit; aut auxilia denegat ad implendum præceptum ab ipso latum necessaria, quæ in ipsius præcipientis solius potestate sint. Certè nemo potest ad impossibile obligari, Regula iuris in 6. *Iusse nobis instat præcepto, qui præcurrit auxilio, ait Leo serm. 16. de Passio. Deus possibilia mandauit, hoc nulli dubium est, ait Hierony. 3. con. Pelag. Quid. n. ipsa diuina præcepta prodesse homini nisi haberet liberum voluntatis arbitrium, quo ea faciens ad promissa præmia perueniret? ait August. de gra. & lib. arb. cap. 2. At quo pacto liberum habebit voluntatis arbitrium, si Deus denegat auxilia sufficientia, quibus præcepta implere possit? dicit quis, hunc præceptorum vsum esse, significari homini, vt si fortè possit, faciat, quod iubetur: si non possit, propriam infirmitatem doleat, & oret pro viribus*

impetrandis. Sed contrā: quid si nec adsit spiritus orandi, nec certò impetretur auxilium? nemo dicet, pedibus mutilo non frustra esse præceptum ambulandi, quasi verò significet, vt si possit, ambulet; si non possit, doleat; & petat vt possit, licet linguam non habeat, quâ id petere possit: cum præcipiens, qui solus potest pedes dare, nolit vt ambulet. Licet igitur præcepta difficilia appareant peccatoribus, ijs tamen facilia sunt, cum fortis & potens eorum voluntas preparatur à Domino, ex *August. lib. 1. Retract. c. 22.* Cæterum præcepta diuina ex se difficilia non sunt, multò minus impossibilia, attestante veritate: *Iugum meum suauis est: Matth. 11. Latum mandatum nimis: Psalm. 118. Mandata eius graua non sunt, Ioan. 5.*

Dico primò. Ad nullum præceptum ex proximo obiecto virtutis implendum, requiritur necessariò gratia habitualis antecedenter, sed ad summum concomitanter, aut consequenter. Prima pars prob. nullus est actus ex proximo sine honestus, aut supernat. qui fieri non possit ab homine cum solo auxilio Dei: ergo nullus est actus præceptus, qui necessariò requirat gratiam habitualemente antecedenter: non enim vt principium effectiuum operis præcepti, cum omnis efficientia habitus suppleri possit per auxiliū actuale, ergo nullo modo.

Secunda pars constat in præceptis de dignè sumendis sacramentis: quæ vt honestè & secundum virtutem seruentur, requirunt vt circumstantiam condignè dispositionis, gratiam habitualemente comitantem saltem probabiliter putatam. Excipio Sacramenta, quæ instituta sunt ad primam gratiam conferendam; nequeunt enim hanc per modum condignè dispositionis prærequirere, sed ad summum exigunt consequenter tanquam effectum. Idè dicendum de præceptis condignè conficiendi sacramenta: nimirum quæ etiam, vt ex virtute impleantur, exigunt per modum condignæ dispositionis in ministro gratiam habitualemente comitantem, probabiliter saltem putatam.

Tertia pars vera est tum in præcepto charitatis & contritionis, quæ gratiam postulant saltem consequenter: tum in præceptis de suscipiendis sacramentis baptismi & poenitentię: quæ si dignè suscipiantur, gratiam conferunt. An dari possit sacramentum informe; ac præcepto charitatis & contritionis verè quis satisfaciatur, si quantum est de se, conetur ad actū, etiam si defectu alicuius circumstantię inuincibiliter ignoratæ illum non attingat, ac proinde gratiam non consequatur, suo loco.

Hinc collige, reliqua præcepta honestè & secundum virtutem seruari posse sine gratiā habituali tam consequenti, quā comitanti; vt patet tam de moralibus, quā supernat. fidei & spei: nullus. n. ex his actibus est vltima & proxima dispositio ad gratiam: nullum est debitum exercendi hos actus in statu gratię.

Dico 2. Ad seruandum præceptum quoad substantiam, cuius motiuum supernat. est, necessariò requiritur auxilium supernat. secus quando motiuum est naturale. Prior pars prob. cum motiuum sit de essentiā actūs, non potest elici actus, nisi attingatur ipsum motiuū: ac nequit motiuum supernat. attingi, nisi auxilio supernat. ex *præced. sect.* Quo fit, vt præcepta supernat. fidei, spei, charitatis, poenitentię, & reliquarum virtutum in futurum, nequeant seruari absque speciali auxilio Dei: ex *Triden. sess. 6. can. 3. asserente, priora 4. sine Spiritu S. inspiratione atque adiutorio seruari non posse, vt oportet.* Posterior prob. quando motiuum non est supernat. attingi potest tota substantia actus

319.
Impotentia
implendi
præcepta

Nulla in
iustis.

Nec in
alijs.

320.

Gratia
hab. ad
præceptum
non est ne-
cessaria ad
obiectum an-
tecedenter.

321.

Sed con-
comitantem.

Aut conse-
quenter

322.

323.

324.

tia actus præcepti absque auxilio supernat. ergo seruari potest tota substantia præcepti absque auxilio supernat. Hinc sequitur, quodlibet præceptum tam naturale, quam diuinum, cuius motuum supernat. non est, seruari posse quoad substantiam sine speciali auxilio.

325.
Possunt aliqua præcepta quoad substantiam actus seruari actione humana peccaminosa.

Sequitur, posse aliqua præcepta quoad substantiam actus seruari actione humanâ peccaminosâ: sc. duo sunt genera præceptorum: alia, quorû bonitas tota perficitur in actu interno: alia quorum bonitas consumatur in actu externo. Prioris generis sunt, Deum diligere, sperare, de peccatis poenitere, & cetera eiusmodi. Secundi sunt, ius suum alteri tribuere, eleemosynam largiri, pia loca inuisere, &c. Priora seruari non possunt, nisi ex honesto motiuo virtutis: quia tota substantia eorum consistit in ordine ad tale motuum virtutis: est .n. expressus affectus talis honestatis. Vnde variato affectu, variatur ipsa substantia actus præcepti: ergo nequeunt hæc præcepta quoad substantiam impleri actione peccaminosâ, quæ est affectus substantialiter diuersus ab affectu studioso, in quo illa consistunt. Posteriora seruari possunt quoad substantiam actione prauâ: quia id, quod primariò cadit sub præceptum in his actibus, est bonitas externæ operationis, quæ semper est eadem in ordine ad proximum obiectum & circumstantias, etiam si mutetur affectus.

326. D I C O 3. Non potest homo in hoc statu naturæ lapsæ potentiâ morali, absque speciali auxilio gratiæ intus mouentis, seruare quæcunque præcepta naturalia difficilia, aut omnia longo tempore, sine dono gratiæ nõ solum mouentis, sed etiam iustificantis; non quidem antecedentis, sed consequentis: quâuis possit aliqua præcepta naturalia faciliora, sine vlllo auxilio indebito, proprijs viribus, quoad substantiam actus seruare. S. Thom. 1. 2. qu. 109. ar. 4. in quo docet, potuisse hominem in statu naturæ integræ omnia mandata legis, quantum ad substantiam operum sine gratiâ implere: in statu corruptæ non posse, neque quoad substantiam omnia sine gratiâ sanante seruare. Ita Medina hoc art. Prob. quoad 1. part. præcepta difficilia dicuntur quæ in sui obseruatione graues includunt tentationes: hæ non nisi speciali auxilio Dei superari possunt, vt 4. sect. Secundam partem nonnulli putat esse dogma fidei, ex Mileui. & Araus. contra Pelag. qui errabat, 1. posse hominem viribus nature corâ Deo iustificari, credendo, sperando, diligendo, poenitendo: 2. posse eundem sine gratiâ vniuersam legem implere. Verum censura mihi non prob. 1. quia hanc sent. sequuntur Durand. Gabriel, Scotus in 2. dist. 28. et si hic s. Ad qu. doceat, non posse hominem in hoc statu longo tempore legem seruare, quin tandem vel iustificetur, vel in nouum incidat peccatum: id tamen non dixit propter impotentiam humani arbitrij, vt ipse testatur, sed quia non potest homo longo tempore legis præcepta seruare, quin tandem incidat in aliquod præceptum, cuius actu, si illud seruabit, de congruo saltem ad gratiam iustificantem se disponet, & sic iustificabitur: aut certè, illud non seruando, peccabit. Tale est præceptum charitatis naturalis erga Deum in sent. Scoti. 2. quia præcipua mens Concilij Mileui & Araus. fuit, definire contra Pelag. non posse hominem absque gratiâ seruare legem & præcepta meritoriè, vt sect. 4. 5. & in Epist. 5. August. Patres apertè testantur, de ea tantum gratia fuisse cum Pelagio controuersiam, Quæ prædestinati vocantur, iustificamur, glorificamur: & hanc tantum docent appellari gratiam iuxta doctrinam Apost. Quæ

327.
Non potest homo omnia mandata legis natur. diu sine gra. seruare.

Non est dogma fidei

Illustra te-
stimo Afri-
canorum

saluamur & iustificamur ex fide Christi. 3. quia cit. Patres explicari possunt de vniuersa lege tam naturali, quam diuinâ simul, quæ quia includit multa præcepta supernaturalia, seruari non potest absque speciali auxilio per Christum.

Assertio vel eo solo nomine mihi vera esse videtur, quia Patrum & Concil. doctrinæ valde consentanea & conformis: qui dum principalem propos. definiunt, hanc non obscure subindicant, vt ex præced. constat. Contrâ tamen videtur illud Deuter. 20. Mandatum hoc, quod ego precipio tibi, non supra te est, neque procul positum: & ad Rom. 2. Gentes, quæ legem non habent, naturaliter quæ legis sunt, faciunt. Vtrumque vniuersa legem naturalem subindicat posse humanis viribus adimpleri. Verum prius testim. Abulen. & Lyra. explicant, de facilitate non adimplendi legem, sed cognoscendi: alij de facilitate, quam Iudæi habebant ex Spiritu fidei & gratiæ illâ seruandi. Nam licet legem natur. seruare non potuissent absque gratia, ea tamen ita singulis & omnibus parata erat, vt necesse non fuerit, vel mare transfretare, vel ad calum ascendere, ad eam habendam, cum propè fuerit, In ore, & corde vniuscuiusque. Posterioris testim. sensus non est, vt omnia, sed aliqua legis præcepta naturaliter seruari possint. ex eo .n. hoc ad sūmum colligitur.

Tertia asser. Pars, quod non possint omnia legis natur. mandata longo tempore seruari sine gratia iustificante, non antecedente, sed consequente, prob. quia licet gratia habitualis non sit necessaria vt principium operis, ad hoc .n. sufficit actualis, ea tamen necessaria est per modum termini consequentis. Quia non patitur Deus, ad longum tempus spiritu contritionis & amoris in Deum priuari, qui diu ex peculiari auxilio per Christum omnia legis naturalis mandata seruauit. Imò hoc ipsum est signum, Deum velle talem hominem suâ gratiâ iustificare, quem diu ad legis natur. præcepta seruanda iuuat. Cum hæc obseruantia sit quædam saltem remota dispositio ad gratiam; & dispositio semper ab agente conferatur cum intentione ad vltimam formam. Quarta pars assertionis constat ex sectione 3. & 4.

SECTIO VII.

An possit homo sine gratia habituali mortalia vitare?

D Vplex hic error: Alter Manichæi, ex S. Th. qu. 24. de veri. art. 12. arbitrantis, non posse hominem in hac vitâ peccata vitare. Cuius hæresim diu sopitam excitarunt Luther. & Calvin. asserentes, homines fatali quâdam necessitate ad peccata impelli; omnia opera iustorum esse peccata, ea tamen Deum propter suam misericordiam prædestinatis non imputare: Alter Pelagij, ex August. lib. de hæres. har. 88. docentis, posse hominem in hac vita omnia peccata, etiam venialia proprijs viribus cauere; quin eò vique proficere posse, vt nullam habeat maculam, neque rugam. Vterque damnatur à Trident. sess. 6. Can. 7. 23. 25.

Statuendum 1. contra Pelag. neminem posse sine gratiâ à peccato resurgere, ac proinde non posse omne peccatum sine gratiâ vitari: 2. in nullo statu posse hominem omnia peccata sine gratiâ præcauere: nam in statu nature eleuatæ saltem peccata omissionis contra præcepta supernat. sine gratiâ vitari non possunt, cum non vitentur nisi obseruantia ipsorum, ex gratiâ supernat. In statu purâ

329.

Dogma af-
sine fidei.

330.

331.

Ratio

332.

Error

Pelagij

333.

Resellitur

puræ naturæ nequeunt vitari omnia peccata contra præcepta naturalia, absque gratiâ saltem actuali. Nam eadem ratio est de obseruatione vniuersæ legis naturalis, ac de vitatione omnium peccatorum contra illam. At prob. *sect. præced.* non posse hominem viribus proprijs totam legem naturalem seruare: ergo nec omnia peccata contra illam vitare. Vnde *Scot. in 2. dist. 28. qu. vn. §. contra hoc Duran. qu. 3. nu. 10. Gabri. qu. vn. art. 2. concl. 2.* cohærenter ad ea, quæ de obseruatione totius legis naturæ suprâ docuerant, affirmant, posse hominem in hoc statu naturæ corruptæ sine gratia vitare singula, & omnia mortalia. Ex dictis autem constat, nec posse singula mortalia contra graues tentationes, sed tantum facillora sine peculiari auxilio vitare.

Quæritur: An possit in peccato existens, sine gratiâ habituali, non exclusâ actuali, quæ nulli viatori denegatur, præcauere omnia, & singula mortalia. Ratio dubit. pro parte affirm. est, quia homo per solum auxilium actuale, absque gratia habituali sufficienter constituitur potens ad euitandum quodcunque mortale: alioqui non esset absq; gratia habituali liber ad euitanda mortalia. Ratio dubit. pro negatiua est autoritas *S. Thom. 1. 2. qu. 109. art. 8.* quem sequuntur recentiores, & multi ex antiquis *Schol.* dum affirmant, hominem existentem in mortali facillè labi in alia peccata: ex *Ierem. 23. Propheta & Sacerdos pollutus sunt: idcirco via eorum erit quasi lubricum in tenebris; impellentur enim & corruent in ea.* *Thren. 1. Peccatum peccauit Hierusalem propterea instabilis facta est.* Idem *Mileuit can. 3.* definit sc. gratiam, quâ iustificamur, non solum nobis dari ad remittenda peccata commissa, sed etiam in adiutorium, ne iterum committantur: Igitur aliquod adiutorium ad vitanda peccata deest illi, qui habituali gratiâ caret: & *Araus. can. 13.* statuit, humanum arbitrium, peccato protoparentis infirmatum, non nisi per gratiam Baptismi, quæ est habitualis, reparari posse, ne videlicet in peccata labatur. Idem tradunt *Gregor. hom. 11. in Ezechi. colu. 6. Peccatum, quod per penitentiam citius non deletur, aut peccatum est, aut causa peccati simul & pœna peccati: dum .n. per penitentiam non deletur, aliud ad se trahit: Et author operis imper. in Matth. c. 21. Sicut nauis fracto gubernaculo illuc ducitur, quo tempestas appulerit: sic peccator diuinæ gratiæ auxilio per peccatum perdit.*

D I C O, non posse hominem in mortali existentem diu à nouo mortali cauere, atque aded non posse hominem sine iustitia habituali ad longum tempus mortale vitare. *S. Tho. cit. & 3. con. Gen. cap. 160. & qu. 26. de veri. ar. 12.* quem *cit. locis* explicant & sequuntur *Caiet. & Ferrar.* Intelligendus est de impotentia non physica, sed morali, quæ oritur ex peccato commisso, & nondum retractato. Etenim qui est in statu peccati, priuatur vberiori auxilio tam externæ protectionis, qua peccandi occasiones vel omninò præpediuntur, vel certè minuuntur; quàm internæ inspirationis & excitationis, quâ Deus iustorum mentes vt propria templa sæpius visitat, eas lumine suæ gratiæ illustrando atque inflammando. Defectu cuius vberioris auxilij, quod Deus solis iustis iure filiationis tribuit, meritò dici potest homo instabilis factus, ac veluti nauis sine gubernaculo diuinæ gratiæ, omnium tentationum ac passionum procellis expositus. Cum hac priuatione coniunctus est prauus affectus erga commutabile bonum, & inordinatum amorem sui, quem peccator vt vltimum finem in omni mortali virtualiter intendit. Cum hoc pra-

uo affectu coniuncta est auersio ab vltimo fine vero, & charitate Dei. Quo fit, vt voluntas peccatoris inordinatè adhærens per affectum, saltem habitualem, bono creato, & auersa per virtuale odium à bono increato, occurrente tentatione naturaliter feratur in bonum commutabile, quod sibi constituit vt finem vltimum suarum actionum, spreto bono incommutabili, à quo iam per inordinatum amorem sui recessit: sicut qui affectus est erga aliquem finem, naturaliter eligit, quæ ad illum conducunt, nisi per assiduam rationis vigilantiam ab illo se subducat. Cum igitur difficillimum sit, & moraliter ferè impossibile in tam variâ humanæ mentis occupatione, & negotiorum multitudine, semper assiduam rationis vigilantiam seruare, fit, vt moraliter non possit peccator diu sine nouo peccato perseuerare. Item qui sciens & volens in peccato perseuerat, à peccato non retrahitur, vel propter offensam, quam peccando Deo infert, cum iam sponte elegerit esse in continuâ offensa Dei; vel propter damnum, quod peccatum affert, cum iam tale damnum per præcedens peccatum incurrerit. Vnde cum nihil sit, quod illum à nouo peccato abducere possit, multa verò, quæ illum in noua peccata inducant, sequitur, vt mortalem necessitatem contrahat in noua semper peccata incidendi.

Non est vna eademq; impotētia moralis euitandi omne mortale in quolibet peccatore: siquidē in vno potest esse maior quàm in alio, prout maior, vel minor ad peccandum dispositio præcesserit. Vnde notat *Caiet. in cit. art. 8.* tripliciter posse aliquem esse in p. mortali. 1. formaliter & scienter vt qui sciens & volens est in illo: 2. formaliter & scienter, non per se ratione mortalis expressè voliti, sed per accidens, ratione facti, cum quo coniunctum est formaliter mortale: vt qui ex ignorantia iuris non excusante, fecit contractum vsurarium: 3. ratione facti tantum, vt qui diligenter, non tamen sufficienter se discutit: hic neque sciens neque volens est in mortali. Primus dicitur esse in p. mortali, affectu: 2. affectu ex parte obiecti, per accidens ratione peccati ob ignorantiam: 3. facto tantum. Inter hos pronior ad peccandum est primus, qui formaliter & scienter vult esse in peccato: nam sæpè illi necesse est, vt occurrat materia, ad quam vel est inordinatè affectus, vel alia, quæ cum ea colligantiam habet. Ac proinde ex affectu erga vnum, sæpè necesse est, propter connexionem labi in alia. Vt *August. lib. de verarelig. cap. 45. sine dixit,* quod superbus necesse habeat, alijs inuidere; quia dum propriam excellentiam inordinatè quærit, oportet alterius excellentiæ, quæ propriæ derogat, inuideat. Pari modo qui affectus est ad fornicandum, facillè incidet in furtum, quo vt medio indiget ad fornicandum. Quia ratione prauis affectus, & finis mali præconcepti, pronior est ad alia etiam peccata committenda: nam & caret præmeditatione assiduâ, nec à peccato abducitur vel propter offensam Dei, vel propter irreparabile damnum sui: siquidem ex suppositione præcedentis peccati expressè voliti, vtrumque malum scienter vult. Qui verò erga peccatum affectus est 2. modo ratione obiecti, per se tantum propensus est ad peccandum circa eam materiam, circa quam laborat culpabili ignorantia iuris, non circa alias, circa quas non habet prauum affectum, nec malum finem expressè præconceptum. Qui verò est in mortali 3. modo, non habet tantam difficultatem à nouo peccato præcauendi. Quamuis enim vt insensus Deo priuetur abundantiori

334.
Sola cōtro.
s. p. est.

Ratio dub.
pro affirmatiua parte

Alius discursus illi augens

336.

Tripliciter potest aliquis esse in peccato mortali.

335.

Moralis impotentia ad peccata vitanda ratio

abundantiori auxilio, defectu cuius non est ita promptus & expeditus ad superandas occurrentes tentationes, ad mortale prouocantes, quia tamen nullum habet finem malum præconceptum, nullum habet prauum affectum ad peccatum, nec ex parte operantis, nec obiecti: idè maiorem facilitatem habet hic ad peccata vitanda, quàm reliqui duo præcedentes.

337.
Varia solutio-
nes: vera

Ad rationem dubit. vera ex varijs solutio est: non repugnat vt rectè Ferr. 3. con. gent. c. 160. cum impotentia morali ad omnia collectiue (quæ oritur ex instabilitate voluntatis, quæ de se idonea non est diu seruire eundem operandi modum, præfertim cum continua sensus resistantia) potentia libera ad singula distributiue; quia in singulis distributiue non militat inconstantia voluntatis, quæ causatur ex varia propositione obiectorum, & nimia defatigatione in resistendo appetitui inferiori: quæ, vt patet, longum tempus requirunt, vt voluntatem, etiam cum omnibus ad operandum sufficienter requisitis, moraliter necessitent ad aliquod peccatum.

338.
Obijc.

Obijc. 1. Eadem est potentia ad omnia collectiue, & ad singula distributiue: ergo si ad singula distributiue peccator habet moralem potentiam, eandem habebit ad omnia collectiue. Antec. prob. 1. in ordine ad potentiam non maiorem difficultatem dicit tota collectio, quàm singula distributiue: quia tota collectio non includit nisi singula peccata successiue à potentia vitanda. 2. valet hic modus argumentandi in potentia physica; ergo etiam in morali. Antec. prob. potentia progressiua, quæ potest in centum passus distributiue, potest in eodem collectiue. Confirm. 1. Valet hoc argu. Confirmati in gratiâ habent potentiam moralem ad euitanda singula mortalia distributiue; ergo eandem habent ad euitanda omnia collectiue. Ergo etiam valebit in non confirmatis: quia pariter habent omnia antecederet requisita ad vitanda singula & omnia mortalia. 2. Si peccator haberet in toto collectiuo impotentiam moralem ad euitanda omnia mortalia, non peccaret formando hunc actum. *Nolo pro hac statu, in quo non sum potens moraliter, vitare omnia peccata mortalia collectiue*, sicut non peccaret qui formaret hunc actum, *Nolo vitare omnia peccata venialia collectiue*; eodem namque modo peccator ad illa, sicut iustus ad hæc, caret potentia morali ad omnia collectiue. Vnde vterius sequeretur, non fore reum voti, qui existens in mortali voueret se ab omni mortali in posterum abstenturum, si postea in aliquod mortale incidere: quia votum non tenet de ijs, ad quæ moralem potetiam non habemus. Sicut nec teneret votum de vitandis omnibus venialibus collectiue. Resp. neg. antec. eiusque 1. prob. Successiua .n. collectio peccatorum, præter peccata ipsa, importat determinatum tempus, in quo, suppositâ naturali inconstantia voluntatis, & præuâ dispositione peccatoris, moraliter est impossibile, vt toto eod tempore constanter homo seruet eundem rectè operandi modum: quod determinatum tempus non important peccata distributiue sumpta; nec moralis impotentia constanter seruandi eundem modum rectè operandi exercetur penes actiones singulas distributiue, sed penes omnes collectiue. Ad 2. prob. neg. conseq. potentia .n. physica cum sit naturaliter & ab intrinseco determinata ad vnum, semper seruat eundem modum operandi. Quo fit vt si termini, in quos illa apta est ferri, eodem modo sumantur in distributiuo, ac in collectiuo, necessariò seruabit eundem modum operandi. Potentia

Probat 1.

2.

339.
Confirm. 1.

340.
Secundo

341.
Ad 1. prob.

Ad 2.

verò moralis, cum sit ab intrinseco indifferens & variabilis, non semper seruat eundem operandi modum, sed illum pro libitu variat iuxta varia motiua, quæ illi successiue ab intellectu & sensu proponuntur. Vnde etiam si sunt iidem termini in distributiuo & in collectiuo, quia tamen in collectiuo, præter terminos, inuoluitur tempus determinatum, in quo illi attingendi sunt, talis forma argumentandi à distributiuo ad collectiuum valet in potentia physicâ, non in morali.

Ad 1. confir. Resp. 1. in confirmatis in gratiâ potentia moralis ad euitanda singula mortalia non sumitur antecederet & in actu 1. indifferens ad vtrumlibet, sed consequenter & determinata per actum 2. ex suppositione diuinæ præscientiæ. Quo fit, vt ex potentia morali ad singula mortalia in totâ vitâ cauenda, non sequatur moralis impotentia ad omnia collectiue vitanda: quia non sumitur potentia vt formaliter variabilis: est .n. formaliter variabilis sumpta antecederet & in actu 1. ad vtrumlibet indifferens, non sumpta consequenter & in actu 2. determinata ex suppositione. Verum, quia hoc argum. fieri posset de potentia confirmatorum sumptâ antecederet & in actu 1. Idè

Resp. 2. tali casu non sequitur impotentia moralis in toto collectiuo, quia ipsa tollitur à Deo per specialia auxilia continuata per totam vitam, quibus voluntas Confirmati in singulis occasionibus & actibus in bono firmata redditur moraliter potens, etiam ad omnia collectiue: nam per moralem determinationem ad singulas actiones distributiue exercendas; resultat etiam moralis determinatio & potentia ad omnes collectiue exercendas. Idè enim absque specialibus auxilijs voluntas est moraliter impotens ad vitanda omnia mortalia collectiue, quia non supponitur determinata determinatione consequente ad vitanda singula distributiue, sed potius indifferens: & quia moraliter non solet semper ad eundem modum operandi, maximè si difficultatè inuoluar, se determinare. inde oritur moralis impotentia ad omnia.

Ad 2. neg. sequel. 1. quia etiam si quis moraliter nequeat omnia mortalia vitare, non tamen licebit hunc actum formare, *Nolo omnia peccata vitare*: quia cum talis impotentia oriatur ex defectu nostri, semper tenemur, quantum in nobis est, talem defectum superare. Qui autem haberet animum non vitandi omnia mortalia, complaceret sibi in tali impotentia & defectu culpabili. 2. qui existens in mortali eliceret hunc actum, *Nolo vitare omnia mortalia*, approbaret statum mortalis, in quo iaceret, cum hæc impotentia proueniat ex statu mortalis, in quo voluntariè perseuerat, cum possit cum Dei auxilio sibi præparato à peccato resurgere. Nec est eadem ratio de venialibus; quia cum moralis impotentia hæc omnia vitandi non oriatur ex aliquo impedimento moraliter à nobis superabili, non hoc ipso, quo quis formaret hunc actum, *Nolo omnia venialia collectiue vitare*, simul animum haberet perseuerandi in aliquo peccato, ex quo talis impotentia oriatur. Vnde neg. vltim. sequel. nempe non esse reum voti illum, qui existens in mortali voueret, se in posterum ab omni mortali abstenturum: 1. quia potest à mortali resurgere, atque adèd moralem potentiam ad reliqua vitanda sibi comparare: 2. licet habeat moralem impotentiam ad omnia collectiue, habet tamen moralem potentiam ad singula distributiue: & quia votum primariò cadit in singula distributiue, non euitando singula distributiue, ad quæ habet moralem potentiam, fit reus & fractor voti. Cæterum tale votum

342.
Disparitas

343.
Resp. 2.

Ex indifferencia ad singula oritur moralis impotentia ad omnia.

344.
Ad 2. Confirm.

Quid de voto vitandi omnia?

votum non teneret de omnibus venialibus: tum quia omnia vitare absque speciali privilegio, quod Deus secundum potentiam ordinatam nemini concedit, est simpliciter impossibile. Neque ad talem potentiam potest homo aliquo modo, etiam cum auxilio, ordinario gratia, se disponere, sicut potest ad potentiam vitandi mortalia, surgendo à statu peccati. 2. multa venialia committuntur ex surreptione, supra quæ cadere non potest votum: quia solum cadit supra actionem perfectè liberam.

Obijciat 2. Non est gratia habitualis, quæ naturæ infirmitatem, ex qua oritur impotentia moralis vitandi omnia mortalia collectiue, sanat, sed actualis: hanc autem vnusquisque habet, etiam si in mortali existat. Maior prob. 1. quia gratia habitualis non est operatiua, infirmitas autem naturæ, cum sit infirmitas ad operandum, non sanatur nisi per gratiam operantem: 2. sublatà gratia habituali, & posità tantum actuali, natura fit potens ad operandum: contra verò, sublatà actuali, & posità tantum habituali, natura est impotens ad operandum. Vnde ex *S. Tho. 3. 2. qu. 109. art. 8.* potuit homo in statu naturæ integræ, sine gratiâ habituali vitare omnia mortalia contra legem naturalem; Et *Triden. sess. 6. can. 22.* definit, neque iustificatum sine speciali auxilio Dei in accepta iustitia perseuerare posse: 3. vt arguit *Duran. in 2. dist. 28. qu. 3. nu. 9.* non plus tollit priuatio quàm ponat habitus: sed gratia habitualis non ponit in animâ potentiam ad operandum bonum, sed solum efficaciam & dignitatem ad merendum: ergo talis potentia remanet, etiam sublatà gratiâ habituali. Minor prob. 1. quia id docet *Triden. sess. 14. cap. 4.* vbi definit, peccatorem ex Spiritus S. impulso nondum habitantis, sed tantum mouentis, de præteritis culpis atteri posse: 2. si peccator gratiam actualem sibi præparatam non haberet, nunquam posset à peccato resurgere, quia non potest absque eâ gratiâ resurgere.

Resp. Gratiam habitualem sanare naturæ infirmitatem in ordine ad operandum, non formaliter & per se, sed radicaliter & consequenter. Cum enim sit forma constituens subiectum amicum & filium adoptiuum Dei, secum affert omnia ea auxilia & quotidianas excitationes, quæ de lege ordinariâ debentur amicis & filiis Dei; & saltem cum eâ abundantia & perennitate, quæ cõceduntur iustis, denegatur peccatoribus; qui ideò redduntur moraliter impotentes ad euitandum longo tempore mortale. Patet ad omnes prob. verum enim est, infirmitatem naturæ in ordine ad operandum formaliter sanari per auxilia actualia, per quæ inspirantur piæ ac sanctæ cogitationes, & affectus indeliberati, quibus anima excitatur ac roboratur ad bonum operandum, & malum fugiendum. Hæc tamen omnia radicaliter habentur per gratiam habitualem. Ad *Concil. cit.* concedo, non posse iustificatum sine speciali auxilio in accepta iustitia perseuerare: doceo enim requiri gratiam habitualem ad vitanda omnia mortalia; nec excludo auxilium speciale, sed tantum affirmo, hoc non dari existenti in mortali. Ad rationem *Duran.* concedo gratiam habitualem formaliter non ponere, nisi efficaciam & dignitatem ad merendum; consequenter verò & radicaliter, ratione habituum supernat. & auxiliorum vberiorum, quæ secum affert, ponere etiam potentiam perfectè operatiuam: quam sicut priuatio gratiæ consequenter tollit, ita oppositus habitus consequenter ponit. Ad *Minor.* concedo, existentem in mortali, non priuari omni auxilio gratiæ actualis, quia non priuatur auxilio sufficienti, priuari tamen in pœnam peccati auxilio actuali su-

perabundanti, defectu cuius redditur moraliter impotens ad euitandum longo tempore nouum mortale. Hinc patet ad *cit. Triden.* quia cum peccator non careat omni auxilio gratiæ, interdum excitatur aliquo impulsu Spiritus Sancti.

Sequitur, non posse iustum absque speciali privilegio, quod solum B. Virgini concessum creditur, vitare omnia venialia. 1. pars definita est in *Triden. 6. sess. can. 23.* Ex *Eccl. 7.* Non est homo iustus in terrâ, qui faciat bonum & non peccet. *Proverb. 24. 1. Ioan. 1. & c.* Fundam. auxilia, quibus de facto vitantur omnia venialia collectiue, nulli iusto vitari debentur, cum excedant ordinarium modum operandi cuiuscunque iusti viatoris: debent enim huiusmodi auxilia naturam à fomite sanare, ne sæpè contra rationem à sensu præuenta in peccata surreptitiè dilabatur. Qui modus operandi, vt per se patet, excedit ordinarium statum iusti viatoris. Scripturæ autem cum vniuersaliter testentur, omnes quantumuis iustos & sanctos in hac vita peccare, nemo ab hac vniuersali lege eximitur, nisi B. Virgo, propter dignitatem diuinæ maternitatis, quæ vt fuit singulare priuilegium supra puras creaturas, ita debuit cum illo hoc aliud annexi, ne Regina Angelorum, haberet subditos sanctiores se; sc. Angelos, qui nec venialiter peccauerunt, vt ex 2. Tomo suppono.

Cæterum cum morali impotentia ad omnia collectiue, non repugnat moralis libertas ad singula distributiue: idque ob instabilitatem voluntatis in re cõoperando: quæ infirmitas non est penes singula distributiue, sed penes omnia collectiue. Hæc enim includunt determinatum aliquod tempus, quod necessariò requirit operandi instabilitas. Nam instabilis dicitur, qui eundem operandi modum pro quolibet instanti ad certum tempus non seruat: Vnde necessariò requirit plura temporis mometa.

Conclusio nostra declaratur *Ioan. 8. Qui facit peccatum, seruus est peccati*, non eius tantum, quod commisit, à quo qui deuictus est, huic & seruus additus est, sed alterius & alterius, quorum necessitatem moralem incurrit, & miseram catenam trahit, nisi commissum detestetur: vt *August. l. 8. confess. c. 5. Suspirabam ligatus non ferro alieno, sed meâ ferrea voluntate. Velle meum tenebat inimicus, & inde mihi catenam fecerat, & cõstrinxerat me. Quippe ex voluntate peruersâ facta est libido, & dum seruitur libidini facta est consuetudo: & dum consuetudini non resistitur, facta est necessitas*, moralis scilicet; quibus quasi ansulis sibi innoxis, vnde catenam appellauit, tenebat me obstrictum dura seruitus. Huc eiusdem interrogatio reuocatur *Epist. 107. Responde, quomodo per vires naturæ ad declinandum à malo omni, & faciendum bonum vita æterna dignum liberum moraliter habemus arbitrium, quando erat sub potestate tenebrarum*, peccato mortali obnoxium? Vnde nos sic Deus eruit, per gratiam vtrique habitualem, ipse vtrique liberum etiam moraliter fecit, quod ante non nisi physicè liberum erat, nedum per vires proprias, sed gratiæ sufficientis.

SECTIO VIII.

An præter gratiam habitualem homo indigeat alio auxilio ad bene operandum & perseuerandum?

Quæritur 1. An etiam necessaria sit gratia actualis ad bene recteque operandum; aut saltem, an possit cum solâ habituali bonum aliquod homo

351.
Non potest iustus absque speciali priuilegio, vitare omnia venialia.

Regina Angelorum, haberet subditos sanctiores se; sc. Angelos, qui nec venialiter peccauerunt, vt ex 2. Tomo suppono.

352.
Conciliatur libertas ad singula.

351.

354.
Duplex diffi.

345.
Obijciat

Prob. 1.

2.

3.

346.
Gratia habitualis sanans naturam infirmitatem in ordine ad operandum radicaliter & consequenter.

347.
Ad 1.

348.
Ad 1.

349.
Ad 3.

350.
Ad Triden.

homo præstare, quod sine illâ præstare non posset.

2. An auxilium speciale distinctum ab ordinario, quod præstatur à Deo omnibus iustificatis; necessarium sit ad finalem perseverantiam.

354. *Prima*
 DICO 1. Homo iustificatus, præter gratiam habitualem, indiget tum ad opera supernatur. gratiâ actuali per modum concursus, & gratiâ excitante per modum principij moraliter adiuuantis: tum ad omnes, & singulos actus difficiles virtutum moralium auxilio aliquo præueniente. Est *S. Th. 1. 2. q. 109. art. 6.* eo quod per solum donum gratiæ habitualis infirmitas naturæ non perfecte sanatur. *Intellige cum Caiet. & Scot.* non de singulis operibus moraliter bonis, tentationibusque superandis, sed tum de omnibus operibus supernat. tum de moralibus difficilioribus, tentationibusque; grauioribus vincendis, vt *sess. 3. 4. ex Araus. II. can. 10. Adiuutorium Dei, etiam renatis ac sanctis semper est implorandum, vt in bono possint opere perdurare. Trident. sess. 6. can. 22. & cap. 16. Christus tanquam caput in membra, & tanquam vitis in palmites, in ipsos iustificatos iugiter virtutem influit, que virtus bona eorum opera semper antecedit, & comitatur, & subsequitur;* sc. auxilium præuenientis, & adiuuantis gratiæ; quarum illa antecedit ab bonum inuitando, hæc comitatur ad liberum consensum cum voluntate cooperandû; subsequitur ad operis executionem impellendo. *August. de nat. & gra; cap 26. sicut oculus corporis etiam plenissime sanus, nisi candore lucis adiutus non potest cernere: sic homo etiam perfectissime iustificatus, nisi aeterna luce iustitiæ diuinitus adiuuetur, recte non potest viuere. Sanat ergo Deus, non solum vt deleat quod peccauimus, sed vt præstet etiam, ne peccemus.*

359. *Ratione prob. de actuali*
 Prob. de gratiâ actuali per modum concursus ad opera supernat. Etiam si gratia habitualis per se ipsam, vel per suos habitus supernat. actiue ad ea concurrat, adhuc opuse est concursu supernat. Dei, vt causæ vniuersalis in ordine gratiæ. Vt enim nullus effectus naturalis fieri potest absque concursu naturali Dei; ita nullus effectus supernat. quoad substantiam fieri poterit absque concursu supernat. eiusdem. Prob. De gratiâ excitante per modum principij moraliter adiuuantis. Cùm hæc sit prima sancta cogitatio, & pia affectio, quæ voluntatem quasi torpentem excitat & ad bonum impellit, esse nequit à gratiâ iustificante: quæ cùm sit habitus, ex se vim non habet excitandi, sed solum cooperandi cum voluntate, quoties ab alio excitata operari voluerit, vt cæteri habitus. Eadem ratio probat ad opera moralia difficilia, tentationesque grauioribus peruincendas, necessarium esse aliquod auxilium gratiæ præuenientis, saltem ordinis naturalis; quale necessarium est extra statum iustificationis: natura .n. per solam gratiam iustificantem non redditur propensior ad operandum, quàm foret sine illâ. Sequitur, præciso auxilio gratiæ mouentis, non magis esse ad bonum procliuem hominem iustum, quàm peccatorem; pariter enim carent proximo principio moralis ad operandum, quo homo fit proximè potens, & ad bonum propensus. Cùm enim habitus non inclinet proximè potentiam ad operandum, nisi posita sufficienti excitatione ex parte intellectus, hæc præcisâ, tam peccator, quàm iustus erunt æqualiter ad bonum propensi: eâ posita, ex parte potentia habilior ad rectè operandum erit iustus, propter habitus propensionem, seu inhærentis iustitiæ. Imò quia per iustitiam, & virtutes infusas est habitualiter conuersus ad bonum in communi, poterit cum eadem cognitione boni moralis, naturaliter excitatâ,

Tom. 3. De Fine.

efficere aliquod opus moraliter bonum, quod cum eadem cognitione extra statum iustificationis moraliter non posset: *Iuxta 3. can. Mileui.* quod definitur, gratiam, quæ per Christum iustificamur, non solum valere ad remissionem peccatorum, quæ iam commissa sunt, sed etiam ad adiutorium, vt non committantur. Quia videlicet gratia iustificans non solum valet, ne committantur peccata ratione auxiliorum actualium, quæ secum connaturaliter affert, sed etiam ratione sui, conuertendo subiectum habitualiter ad bonum, & per consequens habitualiter auertendo illud à malo.

DICO 2. Ad finalem perseverantiam in bono, præter auxilium de lege ordinata debitum iustis, requiritur vberius auxilium & specialis protectio Dei. *S. Doct. 1. 2. q. 109. art. 10. & videtur Trident. sess. 6. can. 22.* vbi definitur, iustificatum sine speciali auxilio non posse in acceptâ iustitiâ perseverare. Quod per speciale auxilium intelligat donum supra commune auxilium connaturaliter debitum iustis, constat *ex cap. 13.* ex quo iste canon desumptus est: vbi Concilium docet, hoc perseverantiæ donum aliunde haberi non posse, nisi ab eo, qui potens est eum, qui stat, statuere, vt perseveranter stet. Vbi particula taxatiua, *nisi*, aperte denotat hoc donum excludere omnem ab homine iusto, cui confertur, connaturalem exigentiam, quam excludit commune auxilium debitum iustis ratione inhærentis iustitiæ. Forè hac de causa idem *can. 16.* appellat illud *magnum perseverantiæ donum.* Hoc confirmat quotidiana Sanctorum petitio, *Et ne nos inducas in tentationem.* Ex quâ colligunt Patres, hoc esse peculiare donum Diuinæ largitatis; & ad illud impetrandum maximè valere assiduam orationem, quâ, *teste Trident. sess. 6. cap. 11.* iubemur petere, quod ex nobis non possumus, vt adiuuemur facere, quæ ex nobis non possumus.

Prob. 2. tale auxilium & protectio non debetur iusto ratione inhærentis iustitiæ, vel alterius supernat. habitus: 1. quia de facto huiusmodi auxilium non datur omnibus iustis: nullo igitur iure ijs debitum est: aliàs .n. statim ac iustificati essent, iure connaturalitatis in bono confirmarentur: & donum confirmationis in gratiâ, quod Deus paucis concessit, non esset speciale priuilegium. 2. gratia viatoris est habitus subiectus libertati creaturæ, datus illi ad rectè operandum, dependenter à libero arbitrio; quod etiam per habitum gratiæ sanctificatum, manet mutabile ad opposita. Est enim proprium gratiæ consummatæ comprehensoris, dari vt principium physicè operans independenter à liberâ voluntate beati, saltem circa primarium obiectum; vnde connaturaliter exigit continuam perseverantiam in bono. Vt indicat *Trident. sess. 6. cap. 13. Formidare debent*, loquens de iustificatis, *scientes, quod in spem gloria, & non dum in gloria renati sunt.* Alia ratio *S. Tho. cit. qu. 109. art. 9.* nullus habitus huius vitæ aufert ab intellectu ignorantiam, vel ab appetitu rebellionem: ergo nullus hominem confirmat in bono. Potissima enim radix variabilitatis humani arbitrij, est ignorantia, & infirmitas: ratione illius sæpe male eligimus; ratione huius, quæ bene elegimus, exequi plerumque non valeamus. Confirm. perseverantia, vt *cit. qu. art. 10.* definit *S. Tho.* est continuatio boni vsque ad finem vitæ: ad hanc autem necessaria est peculiaris protectio Dei, quæ & omnia extrinseca impedimenta, & occasiones ad malum prouocantes, tollantur, & interna auxilia ad bonum efficaciter inuitantia, iugiter conferantur.

Obijciat 1. Quilibet iustus cum ijs duntaxat auxilijs,

359. *Secunda diffc.*

360. *Probatur ratione.*

A priori

361. *Probat S. Thomas.*

Definitur persever.

361.

Inustus habet morale potentiam ad persever. in singulis occas. distribuitur.

363.

auxilijs, quæ sibi debentur ratione gratiæ iustificantis, habet moralem & proximam potentiam perseverandi in bono: cum quibus potest omnia & singula peccata mortalia vitare; ergo non requiritur vberius auxilium. Resp. iustum cum ordinario auxilio habere quidem moralem eam potentiam in singulis occasionibus distributivè, non in omnibus collectivè: ad quod opus est vberiore auxilio gratiæ, vel interioribus mouentis per crebras congruasque cogitationes, vel exterioribus protegentis per remotionem occasionum & impedimentorum.

Obijc. 2. Iure filiationis, & hereditatis debetur iustis auxilium finalis perseverantiæ. Confir. saltem hoc debetur prædestinatis, qui iure prædestinationis postulant finalem perseverantiam in accepta iustitiâ. Resp. neg. antec. iure enim filiationis, & hereditatis ad gloriam, solum debetur iustis, ut in singulis occasionibus possint perseverare. Ratio: tam filiatio adoptiva, quam hereditas viæ, est filiatio & hæreditas inchoata dependens à libero arbitrio mutabili creaturæ, non perfecta & consummata. Ad confirm. nego, in prædestinatis esse intrinsecum donum, ratione cuius connaturaliter illis debeat hoc speciale auxilium ad finalem perseverantiâ. Dicitur autem tale auxilium illis debitum, non ratione doni intrinsec. sed ratione decreti diuini, quod quia mutari non potest, ex necessitate suppositionis, illis tale auxilium confertur.

364.

Obijc. 3. Ex *Mstenit. can. 3.* ubi definitur gratia, quæ iustificamur, non solum valere ad remissionem peccatorum, sed etiam ne iterum illa committantur: porro iterum peccata non committere, est perseverare. Sed gratia, quæ iustificamur, est habitualis. Resp. gratiam iustificationis ex se sufficientem esse ad perseverandum; verumtamen ratione subiecti variabilis, dependenter à cuius arbitrio illa datur, non est moraliter & proximè potens ad talem effectum absque vberiori auxilio. Nec eodem modo Concilium voluit, eam valere ad remittenda, atque ad vitanda peccata: nam peccata remittit se solâ formaliter: præstat, ne peccata committantur, efficienter dependenter à liberâ cooperatione subiecti.

Prædestinatis debetur auxilium ad persever. ratione decreti.

365. Externa protectio peculiare beneficium

Obijc. 4. Sæpè accidit, ut vnus statim post iustificationem repentinâ morte rapiatur: alius post multa bona opera in peccatum incidens moriatur: at qui mortuus est in gratia, non accepit maius auxilium, quod non accepit ille, qui damnatus est. Resp. neg. minor. nam quod maius signum specialis protectionis Dei, quam eo tempore hominem ad se vocare, quo dignus est paterna hereditate & gloriâ diuinâ? Neque .n. hoc peculiare beneficium spectandum tantum est penes internas motiones, sed etiam penes protectionem extrinsecâ, qua vel omnino tollantur, vel ita attemperentur pericula peccandi, ut non nisi viribus gratiæ & liberarbitrij commensa occurrant.

366. Discrimen heresis Pelag. & veritatis Cathol.

Hinc elucet, quantum hæc catholica sententia à Pelagij errore distet, qui volebat, hominem sine gratia solum naturæ viribus posse omnia Dei mandata seruare, remissionem peccatorum mereri, ab infidelitate ad fidem conuerti, fidei augmentum acquirere ac perseverantiam; neque ad hoc orationibus indigere: interna gratia erat ei natura seu liberarbitrij nuda facultas, nec aliam agnoscebat creatoris gratiam, nullis meritis datam, sine qua nihil æterna gloria dignum facere possimus, nullam Spiritus S. inspirationem aut illuminationem, quæ voluntatem moueat, saltem necessariam absolutè (gratiæ genus aliquod ad facilius operandum requisisse Pelagium probat Petanius lib. vno

de Pelag. her. c. 9.) nullum actualem impulsum, qui eius deiectas vires corroboraret: externam duntaxat Christi gratiam prædicabat, legem scilicet, doctrinam, exempla Christi, quibus facultas arbitrij iuuatur, licet illa in ipsum velle nihil influant. Catholici contrâ, præter habituales gratiam, actualem agnoscunt, quæ intelligentiam intimè illustret, voluntatem permoueat, infirmasque eius vires corroborando, ipsam operandi virtutem, ipsamque operationem conferat, sic tamen ut ipsi gratiæ excitanti ac permouenti liberum arbitrium dissentire possit, eamque abijcere, si velit, iuxta *Trident. sess. 6. can. 4. & 5.*

SECTIO IX.

An necessaria fuerit gratia ad bene operandum, tentationesque vincendas in statu naturæ integræ, quid in pura statu?

Prima sent. docet, nullum opus virtutis moralis efficere, nullamque tentationem vincere potuisse hominem in statu naturæ integræ, absque speciali auxilio Dei: *Grego. in 2. dist. 29. qu. 1. art. 1. concl. 2. Capreo. ar. 1. concl. 4. Vasqu. 1. 2. dist. 193. ca. 3. Fundam. Vasquez, vt scilicet 3. natura rationalis, cum sit indifferens ad bonum & malum, indiget extrinseca applicatione ad hoc, vel illud genus cogitationis. At iure creationis non debetur potius congrua, quam non congrua ad bonum cogitatio: ergo semper erit speciale beneficiû à creatione distinctum congrua cogitatio ad bonum. Confir. licet voluntas humana, semel à Deo mota cogitatione congruâ, possit se ipsam mouere per consultationem & electionem ad alios actus; quia tamen omnis consultatio & electio in primum motum reuocari debet, idèd omnia opera bona, quæ primus homo in illo statu integritatis naturæ fecit, à primâ illâ motione, quâ gratuitò à Deo præuentus fuit, ortum habuerunt. Idem à fortiori isti authores docent de homine, & Angelo inpurâ naturâ conditis.*

Secunda sent. affirmat, potuisse hominem in statu naturæ integræ per sua naturalia quodlibet bonum, suæ naturæ proportionatum, operari, quale est omne bonum virtutis acquirat, diligere Deum super omnia, ut authorem & finem naturæ, implere omnia mandata legis naturalis, abstinere ab omnibus peccatis, illis contrarijs, atque in huiusmodi bono perseverare: *S. Tho. 1. 2. qu. 109. art. 2. 3. 4. 8. & 10. Caiet. ar. 2. & 4. Sylui. cis. q. Duran. in 2. dist. 29. q. 1. Sor. lib. 1. de nat. & gra. c. 6. à qua sent. vt propof. 2. affirmat Satus, nullus Theolog. dissentit.*

D I C O 1. Homo in statu naturæ integræ nullum poterat opus æternæ vitæ meritorium proprijs viribus efficere. *S. Doct. 1. 2. qu. cit. ar. 2. & c. Fundam. opus æternæ vitæ meritorium excedit vires naturæ creatæ. Vt .n. illud sit meritorium, ordinari ac dirigi debet in finem supernat. quem viribus proprijs absque speciali auxilio creatura rationalis attingere nequit quocumque in statu.*

D I C O 2. Homo in statu naturæ integræ, præciso omni auxilio indebito, per solas vires naturales poterat singulas veritates naturales, tam speculatiuas, quam practicas, non tamen omnes, sine speciali auxilio cognoscere. Assertionis 1. pars constat: quoniam si eas potest homo lapsus absque speciali auxilio, multò probabilius eas cognoscere poterat homo in statu naturæ integræ, in quo multò plura & aderant adiumenta, & aberant impedimenta ad eas singillatim cognoscendas.

367. Fund. Vasqu.

Confirma.

368.

369.

Sent. de fide: & comunis

370.

371.
Sine specia-
li auxilio
non potuis-
set omnes
veritates
naturales
cognoscere.

Posterior prob. nam præcisâ peculiari prote-
ctione, quâ Deus hominem in eo statu seruasset
immunem ab omni malo, tam corporis, quàm
animæ, si à statuta lege non deuiasset, ex vi illius
status, quantumuis integri & perfecti, intellectus
hominis remanisset eodem modo errori expositus
sicut nunc. Nec naturæ integritas illum confir-
mabat in vero, sed tantùm ei subijciebat appetitum
inferiorem, vt cum facilitate ratio potuisset natu-
rales veritates indagare: tamen in eo statu plures,
citiùs, certiusque ob perfectam subiectionem app-
etitûs inferioris ad superiorem, veritates natura-
les cognoscere potuisset.

372.

DICO 3. Homo in statu naturæ integræ absque
speciali auxilio, cū solo concursu generali, poterat
& quodlibet bonum, etiam arduum virtutis ac-
quisitæ efficere, & Deum super omnia vt autho-
rem naturæ dilectione naturali diligere, & singula
præcepta naturalia seruare, & quodcunque pecca-
tum, tentationemve contra ius naturæ vitare: non
tamen omnia aut bona virtutis moralis præstare,
aut præcepta naturalia seruare, aut peccata tenta-
tionemve contra ius naturæ euincere. Prior pars est
August. de bono perseu. ca. 7. *Qui non infertur in tenta-
tionem, non discedit à Deo. Non est hoc omnino in vi-
ribus liberi arbitrij, quales nunc sunt: fuerat in homi-
ne antequam caderet. Quòd loquatur de potentiâ,
præcisâ gratiâ, constat ex sequ. Quæ tamen libertas
voluntatis in illius prima conditionis præstantia quan-
tum valuerit, apparuit in Angelis, qui diabolo cum
suis cadente, in veritate steterunt. Et paulò post, Post
casum autem hominis, non nisi ad gratiam suam Deus
voluit pertinere, vt homo accedat ad eum, neque nisi ad
gratiam suam voluit pertinere, vt homo non recedat ab
eo. Vbi apertè fatetur, id quod nunc gratiâ Dei
præstare possumus, per vires arbitrij præstare po-
tuisse primum hominem. Et lib. 3. Hypogn. principio:
Pelagianis, qui dicebant, hominem per liberum
arbitrium, vt per se sibi sufficientem implere quod
velit, Respondemus, inquit, neminem posse per se sibi, id
est, per liberum arbitrium sufficere implere quod velit.
Rectè dicimus nisi Protoplastum solum potuisse, cū
voluntas liberi arbitrij fuisset sana eidem ante culpam.
Vnde cū lib. de correptione. cap. 11. docet, vt primus
homo posset in bono perseverare, habuisse ex adiutorio
gratiæ, intelligendus est, vel de adiutorio
originalis iustitiæ, quatenus sensum rationi subij-
ciendo voluntatem potentem reddebat ad singula
opera moralia distributiue: vel certè de adiuto-
rio gratiæ ad omnia collectiue. Quæ posterior ex-
positio magis quadrat textui. Docet enim, sine hoc
adiutorio neque Angelum, neque primum homi-
nem culpabiliter cecidisse, quia sine illo legem
seruare non potuissent. Hoc autem intelligi non
potest de lege naturali distributiue accepta: nam
ad illam distributiue seruandam tam Angelus,
quàm primus homo habebat etiam per aduersa-
rios potentiam antecedentem, sufficientem ad cul-
pabilem transgressionem. Intelligendus igitur est
de vniuersa lege, prout etiam includebat præcepta
supernat. quorum tantùm transgressio non fuisset
primo homini, absque adiutorio gratiæ culpabilis.*

174.
Prob. 2.
prima pars
rationis

2. Ratio ob quam nunc homo eget peculiari
auxilio per Christum ad singula hæc bona mora-
lia ardua naturæ proportionata, est, quia, præua-
lente appetitu sensitivo circa sensibilia, non per-
mittitur ratio agere iuxta suam naturam circa ob-
iectum honestum illud efficacius voluntari propo-
nendo. Vnde ac honestè operandum contra sen-
sus inclinationem eget auxilio speciali, quo sensus
inclinatione repressâ, circa suum obiectum agere

Tom. 3. De Fine.

finatur: remoto igitur impedimento ex parte sen-
sus, gratiâ per Christum collatâ in ordine ad opera
moralia, homo statim ex se, absque alio auxilio in-
debito, fit moraliter potens ad operandum quod-
cunque bonum, suæ virtuti proportionatum. At
hoc præstabat illius status integritas: ergo cum so-
lo concursu generali, poterat homo in eo statu
Deum authorem naturæ super omnia diligere,
tentationes etiam graues, non quidem internas,
quæ in eo statu ob naturæ integritatem nullæ fuil-
sent, sed externas à dæmone propositas contra
præcepta naturalia prouocantes, superare.

Posteriorem partem 1. colligo ex Araus. can. 375.
19. *Natura humana, etiamsi in illa integritate, in qua 2. Pars con-
est condita, permaneret, nullo modo se ipsam creatore et. prob.
suo non adiuuante, seruaret.* Seruasset autem se ipsam,
si absque peculiari adiutorio gratiæ potuisset sin-
gula & omnia præcepta iuris naturalis, tentatio-
nesque contra illa vitare: cū enim præcepta su-
pernat. sint positua, non obligant ad semper, sed
rarissimè, & non nisi in certis casibus. ergo singula
& omnia præcepta naturalia, tentationesque contra
illa, superare potuisset saltem ad longum tempus,
donec præceptum aliquod supernat. occurreret.

Prob. 2. integritas illi status, seu mentis vigor,
vt Caiet. loquitur, quamuis, subijciendo sensum
rationi impedimentum tolleretur, vt appetitus su-
perior expedite tenderet iuxta suam naturalem in-
clinationem in bonum honestum, non tamen tol-
lebat intrinsecam variabilitatem, mutabilitatemve,
quam homo habet ex eo quòd indifferens est
ad vtrumlibet, etiam positum omnibus ad agendum
requisitis: & ex eo quòd regulatur ab intellectu,
varia motiua sibi proponente. Quo fit, vt opus es-
set ei nouum beneficium omnino gratuitum, &
priori minimè debitum, quo in singulis occasio-
nibus intrinseca illa creatæ voluntatis mutabilitas
per continuata auxilia, & peculiarem proteccio-
nem Dei stabiliretur & quasi ad eundem operandi
modum semper moraliter determinaretur, vt à
peccato se immunem seruaret, saltem ad longissi-
mum tempus. Dupliciter enim potest creatura ra-
tionalis ab intrinseco mutabilis in bono confirmari,
aut per continuata auxilia & congruas cogita-
tiones in singulis occasiõibus oblatas, aut per cla-
ram visionem Diuinæ essentia: quod excedit exi-
gentiam naturæ rationalis etiam integræ.

Confirm. non plùs præstitisset illa integritas natu-
ræ in primo homine, quàm de facto præstat gra-
tia sanctificans cum ordinario auxilio illi debito in
homine lapsò: quod enim tunc præstabat subor-
dinatio sensus ad rationem, amouendo impedi-
mentum & motum indeliberatum sensualitatis,
quæ rationem præuenit; præstat nunc gratia exci-
tans, siue adiuuans, efficacius contra sensus incli-
nationem honestum proponendo.

Dices. Hoc non tam est non posse, quàm actu
non implere omnia præcepta: ergo licet homo in
statu naturæ integræ actu non seruasset singula &
omnia præcepta naturalia, dici tamen non potest,
ea seruare non potuisse. Resp. cū omnino in fal-
libile sit, positâ naturali mutabilitate creatæ volun-
tatis, hominem sine illo speciali dono superaddi-
to, aliquando incidere in aliquod peccatum, præ-
ceptique transgressionem incurrere, verè & prop-
riè, moraliter loquendo, homo dici potest impo-
tens ad ea omnia longissimo tempore seruanda: li-
cèt magis potens quàm homo lapsus in hoc statu:
sicut dicitur impotens peccator ad vitandum lon-
go tempore nouum mortale; & iustus cum ordina-
rio auxilio ad perseverandum in bono. Hæc enim

376.
Rationis
prob.

378.
Potentia
moralis ad
singula im-
potentia ad
omnia etiam
in statu na-
turae inter-
græ.

moralis impotentia ad omnia opera honesta moralia collectiue oritur ex intrinseca variabilitate voluntatis creatæ, quæ eadem fuisset in statu naturæ integræ, licet minor, propter subordinationem sensus ad rationem.

379. Ad sent. op. possit.
Ad fund. oppositæ sent. dico, non semper congruam cogitationem esse peculiare donum distinctum à conseruatione, præsertim quando illa non est ad obiectum supernat. nec datur intuitu finis supernat. & aliàs poterat ex causis naturalibus excitari. Vnde esto illa immediatè infundatur à Deo, non censetur distinctum donum à conseruatione, quia infunditur tanquam ab authore naturæ, suppleto defectum causæ 2. Nec obstat, quòd dono conseruationis illæso, infundere potuisset aliam non congruam: 1. quia esto possit aliquando negare congruam ad bonum morale, non tamen semper, saluo iure conseruationis, merito cuius creatura rationalis postulat aliquando honestè operari circa obiectum sibi proportionatum: 2. non propterea quòd Deus tribuat vni nobilius ingenium, cui saluo dono creationis, tribuere potuisset ignobilius, censetur illi distinctum à creatione donum conferre. Quia cum homo sit naturaliter capax vtriusque cogitationis tam congruæ, quàm non congruæ circa idem honestum, censetur pertinere ad idem beneficium conseruationis, licet maius respectu illius, cui congrua cogitatio infunditur,